[image: image1.png]QL i

[image: image2.png]PROTOCOLO 8769/2023 - 23/05/2023 15:35

REQUERIMENTO n.º 179/2023

Assunto: Solicita ao Exmo. Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, Sr. Jorge Lima, a inclusão de Itatiba no Programa Via Rápida Emprego, conforme especifica.
Senhor Presidente,

Mesmo com o alto desemprego no Brasil - são quase 9 milhões de pessoas a procura de um trabalho - as empresas têm relatado problemas na hora de preencher as vagas. Um dos desafios é encontrar trabalhadores qualificados. Por outro lado, uma grande parcela desses desempregados enfrenta a falta de oportunidade para a capacitação profissional.

Nesse sentido, a falta de cursos de qualificação profissional e técnica é um obstáculo para a inclusão de jovens no mercado de trabalho, na avaliação de organizações da sociedade civil que trabalham nessa área. Segundo 67,6%, faltam oportunidades de qualificação e para 58,8%, os cursos disponíveis não estão sintonizados com as vagas de trabalho que existem.

Embora a Prefeitura de Itatiba, por meio do Programa FormAção, ofereça cursos, treinamentos, palestras, oficinas e fóruns de aprendizado profissional e complementar, existe no município uma carência por oferta de qualificação alinhada ao perfil do mercado de trabalho local.
Considerando a existência do Programa Via Rápida Emprego, iniciativa de sucesso do Governo do Estado de São Paulo, que oferece cursos de qualificação, entendemos que sua realização em Itatiba irá contribuir para a preparação da população de nossa cidade que busca oportunidade no mercado de trabalho.
Dessa forma, A FRENTE PARLAMENTAR PELO DESENVOLVIMENTO EMPREENDEDORISMO E GERAÇÃO DE EMPREGO DE ITATIBA, por meio de seus membros, REQUER, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, Sr. Jorge Lima, estudos para a inclusão de Itatiba no Programa Via Rápida Emprego.
SALA DAS SESSÕES, 23 de maio de 2023
__________________________

Dr.Ulisses

Vereador PSD
__________________________

José Roberto Feitosa

Vereador União Brasil

___________________________

Júnior Cecon

Vereador União Brasil

___________________________

Leila Bedani
Vereadora PSDB
___________________________

Washington Bortolossi
Vereador Cidadania
Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

_1655113037